
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 580 del 15/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di condutture elettriche per nuovi punti di   consegna 
energia a servizio di varchi elettronici ZTL ad Ibla. Affidamento lavori di completamento.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico P.O. attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2021 - 2023;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2109/21 sono stati affidati i lavori di 
fornitura e posa in opera di componenti elettrici per la predisposizione di nuovi punti di 
consegna energia a servizio dei varchi elettronici in oggetto, ad oggi quasi ultimati;

Dato atto che è emersa la necessità, non prevista, di eseguire lavorazioni aggiuntive per 
diserbo e pulizia del tracciato di condutture esistenti poste al di fuori della sede stradale su 
terreno di proprietà comunale limitrofo a vano tecnico adibito ad impianto di sollevamento 
idrico del giardino ibleo ove poter attestare la nuova linea elettrica di alimentazione del varco 
elettronico “A1” (D.G.M. n. 368_2020) posto all’intersezione di via Peschiera con via Avv. 
Ottaviano e, in aggiunta, di provvedere al rifacimento e spostamento, per motivi di 
minimizzazione dell’impatto estetico e del minore ingombro ai fini del decoro sui prospetti di 
edificio privato, delle canalizzazioni messe a disposizione del gestore di rete pubblica E-
Distribuzione s.p.a., a servizio del varco “B7” di via Peschiera ang. Via dei Sospiri;

Osservato che è necessario impegnare la spesa aggiuntiva per l’esecuzione dei suddetti lavori 
aggiuntivi di completamento, da eseguirsi con risorse finanziarie già previste fra le somme a 



Pagina 2/4

disposizione dell’Amministrazione in apposita voce del quadro economico del progetto 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 620/21 come rimodulato con Determinazione 
Dirigenziale n. 1953/21 (voce B01 – Imprevisti), affidando gli stessi alla medesima Ditta 
appaltatrice dei lavori che è in grado di eseguire la prestazione con la massima tempestività;

Dato atto che, a seguito della richiesta di preventivo per le vie brevi, la Ditta La Rosa Impianti 
srl con sede in via avv. G.A. Cartia n. 8 - Ragusa P.I 01471380889 – ha prodotto i preventivi 
allegati, assunti al protocollo, giudicati congrui per le lavorazioni necessarie;
Considerato che è pertanto necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa per i 
lavori in oggetto, di importo complessivo di € 770,00 oltre IVA;

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle 
linee guida dell’ Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un 
affidamento diretto adeguatamente motivato come sopra dettagliato;

Vista la disponibilità delle somme per la spesa che sono state provvisoriamente impegnate in 
quanto inserite nel quadro economico del già citato intervento come approvato con atto n. 
620/21 al Cap. 2505.30 codice di bilancio 03.02-2.05.99.99.99 – anno 2021;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. 2020 – 2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

di approvare i preventivi della Ditta La Rosa Impianti srl con sede in via avv. G.A. Cartia n. 
8 - Ragusa, relativi ai lavori di completamento necessari alla fornitura e posa in opera di 
involucri e condutture per nuovi punti di consegna energia a servizio degli impianti 
tecnologici per varchi ZTL ad Ibla, per come assunti al protocollo dell’Ente;

di affidare alla suddetta Ditta i medesimi lavori, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 
50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

di impegnare la spesa complessiva di € 939,40 compresa IVA al 22% (imponibile € 770,00) 
prelevandola dalla prenotazione n. 2041/2020 effettuata con atto dirigenziale n.620/21 al cap. 
2505.30 codice di bilancio 03.02-2.05.99.99.999 anno 2021;

di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;



Pagina 3/4

di dare mandato affinchè il presente provvedimento sia pubblicato dal responsabile del 
servizio Web nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale giusti 
artt.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


